事 務 連 絡

令和４年（2022年）３月31日

市内障害児通所支援事業所 管理者 様

横須賀市こども育成部幼保児童施設課長

障害児通所支援における定員超過利用減算の取扱いについて

日頃から、本市の児童福祉行政に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、会計検査院からの指摘を受けて、厚生労働省から別添のとおり事

務連絡がありました。

つきましては、本事務連絡に御留意いただき、原則として利用定員を超えてサービス

提供を行わないこと、やむを得ず定員を超えて利用者を受け入れる場合には、実際の利

用人数に応じた人員基準や設備基準を満たすことを踏まえたうえで、定員超過の是正に

取り組むようお願いします。

また、定員を超えて利用者を受け入れている事業所は、毎月の報酬の請求に当たり、

定員超過利用減算の算定の要否を別添の「障害児通所支援事業所における定員超過利用

減算対象確認シート」を用いて確認し、必要に応じて過誤調整を行うなど、適正な請求

を行ってください。

今回の事務連絡の発出に伴い、「障害児通所支援事業所における定員超過利用減算対

象確認シート」の提出は求めませんが、今後の実地指導等で提出を依頼する可能性はあ

りますので、ご留意ください。

なお、これまでに減算を行う必要のある期間が判明した場合は、速やかに過誤再請求

の手続きをお願いします。

事務担当：横須賀市民生局こども育成部

幼保児童施設課指導監査第２係

TEL 046（822）8223